
CDU COLECÇÃO
(classificação)

INDEXAÇÃO Prefixo da
COTA

(Notação)

001.8 METODOLOGIA
CIENTÍFICA

Metodologia Científica

Investigação Científica

001.8

001.89

043.2 LITERATURA
CINZENTA

Teses. Trabalhos Académicos.
Relatórios de Estágio

043.2

 

 

 

 

 

02

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTAÇÃO

BIBLIOTECONOMIA

Normalização. Normas

Bibliografia

Bibliografias Universais e Gerais

Bibliografias Individuais

Bibliografias Colectivas

Bibliografias Nacionais

Bibliografias Assuntos Específicos

Catálogos. Inventários

Biblioteconomia. Bibliotecas

Direitos de Autor

Construção de Bibliotecas

Gestão de Bibliotecas

Catalogação

Classificação. Indexação

Bibliotecas Públicas

Bibliotecas Universitárias

006

01

011

012

013

015

016

017

02

021.842

022

025.1

025.3

025.4

027.4

027.7



Bibliotecas Escolares

Leitura. Leitores

027.8

028

 

 

 

026

 

MATERIAL

NÃO LIVRO

 

TRABALHOS AV

Cd

CD ROM

DVD

VDF

026.062/cd

026.062/cdr

026.064/dvd

026.064/vdf

026.06/MultiTA

026.06/VdTA

026.06/FtTA

 

 

030-
038

OBRAS DE
REFERÊNCIA

ENCICLOPÉDIAS

DICIONÁRIOS

Enciclopédias

Dicionários

Dicionários Unilingue

Dicionários Bilingues

Dicionários Trilingues

Dicionários Multilingues

031

038

038.323.1

038.323.2

038.323.3

038.323.9

050-
070

PUBLICAÇÕES
SERIADAS E
PERIÓDICAS

Publicações Periódicas

Instituições. Academias. Congressos.
Sociedades. Organismos Científicos.
Exposições. Museus.

Jornais. Jornalismo. Imprensa.

050

060

070

1-17 FILOSOFIA

 

PSICOLOGIA

Filosofia

Metafísica

Astrologia

1

11

133.52



 

ÉTICA

Sistemas Filosóficos

Psicologia

Psicologia Individual

Epistemologia. Teoria do conhecimento

Ética

Ética Profissional

Ética Comercial

14

159.9

159.923

165

17

174

174.4

30-32

 

 

 

 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS

Ciências Sociais

Metodologia das Ciências Sociais

Demografia

Sociologia

Psicologia Social. Comportamento Social

Sociologia da Comunicação. Teoria da
Comunicação

Política

Organização Política

Relações Internacionais. Política Mundial

30

303

314

316

316.6

316.77

32

321

327

33  

 

 

 

 

Economia

Economia Geral

História Económica

Rentabilidade

Macroeconomia

Microeconomia

33

330

330(091)

330.13

330.101.541
330.101.542
330.322



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ECONOMIA

Investimentos

Economia Matemática

Econometria

Teorias Económicas. Doutrinas
Económicas. Econ. Política

Trabalho

Direitos e Deveres Laborais

Organização do Trabalho

Relações de Trabalho

Organizações Profissionais

Contratos de Trabalho

Organização do Pessoal

Conflitos Laborais

Salários. Remuneração

Horários. Férias. Licenças

Condições de Trabalho. Acidentes de
Trabalho

Mercado de Trabalho

Economia Regional

Cooperativismo

Finanças

Finanças Públicas

Orçamento do Estado

330.4

330.43

330.8

331

331.1

331.103

331.104

331.105

331.106

331.108

331.109

331.2

331.3

331.4

331.5

332

334

336

336.1

336.14

336.2

336.2.01



Impostos

Fiscalidade. Direito Fiscal

Despesa Pública

Bancos

Operações Bancárias

Moeda

Teoria Monetária

Inflação

Bolsa. Mercados Financeiros

Produção Económica

Preços

Comércio

Comércio Interno

Comércio Externo

Economia Internacional

336.5

336.7

336.71

336.74

336.741.28

336.748.12

336.76

338.45

338.5

339

339.3

339.5

339.9

34  

 

 

 

 

 

 

Direito

Direito Geral

Direito Comparado

Direito Internacional. Direito
Comunitário

Organizações Internacionais

Tratados Internacionais

Direito Internacional Privado

34

340

340.5

341

341.1

341.24

341.9



 

 

 

 

DIREITO

Direito Público

Direito Constitucional

Direito Administrativo

Direito Penal. Direito Criminal

Direito Económico

Direito Civil

Obrigações

Responsabilidade Civil

Direito Comercial

Sociedades Comerciais

Direito Financeiro. Direito Bancário

Sociedades Anónimas

Crédito

Letras

Direito do Trabalho

342

342.5

342.9

343

346

347

347.4

347.5

347.7

347.72

347.73

347.725

347.735

347.745

349.2

35 ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

Administração Pública

Funcionalismo Público. Função Pública

Obras Públicas

Administração Local

35

35.08

351.71

352

36 ASSISTÊNCIA

SEGUROS

Assistência. Previdência Social.
Seguros

36

37 EDUCAÇÃO Educação. Ensino. Pedagogia 37



ENSINO

PEDAGOGIA

Teoria da Educação

Organização do Ensino

Avaliação Escolar

Ensino Profissional. Ensino Técnico

Ensino Superior

37.01

371

371.1

377

378

51  

 

 

 

 

 

 

 

 

MATEMÁTICA

Matemática

Matemática Geral

Lógica Matemática

Teoria dos Números

Aritmética

Álgebra

Álgebra Diferencial

Álgebra Linear

Geometria

Topologia

Análise Matemática

Cálculo Diferencial

Cálculo Integral

Teoria das Funções

Equações

Análise Combinatória. Teoria dos
Gráficos

Probabilidades

51

510

510.6

511

511.1

512

512.628

512.64

514

515.1

517

517.2

517.3

517.5

517.9

519.1

519.21



Estatística

Análise Numérica. Matemática
Computacional

Tabelas

Pesquisa Operacional

Teoria dos Jogos

519.22

519.6

519.66

519.8

519.83

52-59

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIÊNCIAS
NATURAIS

 

Astronomia

Física

Física Geral

Mecânica

Hidrmecânica

Aeromecânica

Acústica

Óptica

Calor

Electricidade

Química

Química Teórica

Química Laboratorial

Química Analítica

Química Inorgânica

Química Orgânica

Ciências da Terra

52

53

530.1

531

532

533

534

535

536

537

54

541

542

543

546

547

55



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geologia

Meteorologia

Ciências Biológicas

Antropologia

Etnologia

Biologia

Ecologia

Botânica

Zoologia

551.1

551.5

57

572

572.9

573

574

58

59

62-67  

 

CIÊNCIAS
APLICADAS

Engenharia

Recursos Energéticos

Engenharia Mecânica

Agricultura

Economia Doméstica

Hotelaria

Gastronomia

Indústria

62

620.91

621

631

64

64.024

641

67

65  

 

 

 

 

Gestão

Teoria da Organização

Gestão Estratégica

Avaliação de Empresas

Produtividade

65

65.01

65.02

65.011.2

65.011.4



 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO E
ADMINISTRAÇÃO

Investigação Operacional.
Programação Linear

Controlo de Gestão

Empresas

Financiamento

Gestão Financeira. Análise Financeira

Gestão de Recursos Humanos

Liderança

Avaliação de Trabalho. Avaliação de
Pessoal

Gestão da Qualidade. Controlo da
Qualidade

Gestão de Stocks. Compra. Aquisição.
Aprovisionamento

Marketing. Vendas. Distribuição

Preço de Venda

Organização de Vendas

Promoção de Vendas

Métodos de Vendas

Técnica de Vendas

Publicidade

Campanhas Publicitárias

Meios de Publicidade

Consultoria

65.012.122

658.01

658.1

658.14

658.15

658.3

658.316.46

658.513

658.56

658.7

658.8

658.8.03

658.81

658.82

658.84

658.85

659.1

659.11

659.13

659.2

659.3

659.4



Comunicação Empresarial

Relações Públicas

651  

 

SECRETARIADO

Secretariado

Equipamento de Escritório

Serviços de Escritório

Arquivística

Correspondência. Relatórios

Dactilografia

Estenografia. Taquigrafia

651

651.2

651.4

651.5

651.7

651.92

651.93

657  

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE

Contabilidade Geral

História da Contabilidade

Contabilidade Comercial

Escrituração Contábil

Contas. Consolidação de Contas.
Prestação de Contas

POC

Contabilidade Financeira.
Contabilidade de Gestão

Contabilidade das Sociedades

Balanços

Inventário

Contabilidade de Custos

Contabilidade Analítica

657

657(091)

657.076

657.1

657.2

657.25

657.31

657:347.72

657.37

657.371

657.42

657.47

657.6



Auditoria

Contabilidade Pública

Património

657.61

657.73

681.3  

 

 

 

INFORMÁTICA

Informática Geral. Equipamento
de Processamento de Dados

Princípios de Processamento de Dados

Periféricos. Terminais

Software

Linguagens de Programação.

Sistemas Operativos

Internet. Redes de Computadores

Multimédia. Equipamento Digital

ROM

Impressoras

681.3

681.3.01

681.3.022

681.3.06

681.3.062

681.3.066

681.324

681.327

681.327.28

681.327.54

7-791

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arte

História da Arte

Teoria da Arte

Estilos de Arte

Arte Antiga

Arte Contemporânea

Arte Popular

Crítica da Arte

Urbanismo

7

7(091)

7.01

7.03

7.032

7.036

7.067.26

7.072

71



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTE

URBANISMO

ARQUITECTURA

DESPORTO

Planeamento Urbano

Património Cultural

Arquitectura

Construções

Construções Públicas

Arquitectura Religiosa

Escolas

Escultura

Numismática

Cerâmica

Desenho

Artesanato

Decoração

Pintura

Artes Gráficas

Fotografia

Música

Cinema

Teatro

Dança

Desporto

Pesca

711

719

72

721

725

726

727

730

737

738

74

746

747

75

76

77

78

791

792

793

796

799.1



Caça 799.2

801.7 TRADUÇÃO Tradução 801.7

802.0  

 

 

LÍNGUA INGLESA

Língua Inglesa

Gramáticas

Correspondência Inglesa

Literatura Inglesa. Ficção

Literatura dos EUA

Crítica Literária

Linguística Inglesa

Cultura e Civilização inglesa

802.0

802.5

802.82.6

802.820

802.820(73)

802.820.09

802.800

802.82

803.0  

 

LÍNGUA ALEMÃ

Língua Alemã

Gramáticas

Correspondência Alemã

Literatura Alemã. Ficção

Crítica Literária

Linguística Alemã

Cultura e Civilização Alemã

803.0

803.5

803.82.6

803.830

803.830.09

803.800

803.83

804.0  

 

LÍNGUA FRANCESA

Língua Francesa

Gramáticas

Correspondência Francesa

Literatura Francesa. Ficção

Crítica Literária

804.0

804.5

804.82.6

804.840

804.840.09



Linguística Francesa

Cultura e Civilização Francesa

804.800

804.84

800-
82

 

 

 

LINGUÍSTICA E
LITERATURA

Linguística

Filologia

Ortografia

Lexicologia

Sinónimos

Fonética

Gramática

Literatura

História da Literatura

800

801

801.1

801.3

801.314

801.4

801.5

82

82(091)

91-98  

 

 

 

 

 

 

 

 

CIÊNCIAS
HUMANAS

Geografia

Geografia Geral

Geografia Física

Geografia Humana

Geografia Regional

Biografia

Genealogia

Heráldica

História

Ciências Históricas

História Antiga

91

911

911.2

911.3

913

929

929.5

929.6

93

930

931



História Medieval

História da Europa

História das Ilhas Britânicas

História da Inglaterra

História da Alemanha

História da França

História da Espanha

História de Portugal

História da Ásia

História da África

História das Américas do Norte e Central

História da América do Sul

História do Brasil

94

940

941

942

943

944

946

946.9

95

96

97

98

981

 BIBLIOTECAS
PRIVADAS
(Doações)

RESERVADOS E
LIVRO ANTIGO

 CFM 0-9

JLA 0-9

JMT 0-9

LHS 0-9

RES 0-9

  

LEGISLAÇÃO

 DR I S
Mês/Ano

DR II S
Mês/Ano

DR III S Mês/
Ano



 

 

 


