

CDU	COLEÇÃO (classificação)	INDEXAÇÃO	Prefixo da COTA (Notação)
001.8	METODOLOGIA CIENTÍFICA	Metodologia Científica Investigação Científica	001.8 001.89
043.2	LITERATURA CINZENTA	Teses. Trabalhos Académicos. Relatórios de Estágio	043.2
02	DOCUMENTAÇÃO BIBLIOTECONOMIA	Normalização. Normas Bibliografia Bibliografias Universais e Gerais Bibliografias Individuais Bibliografias Colectivas Bibliografias Nacionais Bibliografias Assuntos Específicos Catálogos. Inventários Biblioteconomia. Bibliotecas Direitos de Autor Construção de Bibliotecas Gestão de Bibliotecas Catalogação Classificação. Indexação Bibliotecas Públicas Bibliotecas Universitárias	006 01 011 012 013 015 016 017 02 021.842 022 025.1 025.3 025.4 027.4 027.7

		Bibliotecas Escolares	027.8
		Leitura. Leitores	028
026	MATERIAL NÃO LIVRO TRABALHOS AV	Cd	026.062/cd
		CD ROM	026.062/cdr
		DVD	026.064/dvd
		VDF	026.064/vdf
			026.06/MultiTA
			026.06/VdTA
030-038	OBRAS DE REFERÊNCIA ENCICLOPÉDIAS DICIONÁRIOS	Enciclopédias	031
		Dicionários	038
		Dicionários Unilingue	038.323.1
		Dicionários Bilingues	038.323.2
		Dicionários Trilingues	038.323.3
		Dicionários Multilingues	038.323.9
050-070	PUBLICAÇÕES SERIADAS E PERIÓDICAS	Publicações Periódicas	050
		Instituições. Academias. Congressos. Sociedades. Organismos Científicos. Exposições. Museus.	060
		Jornais. Jornalismo. Imprensa.	070
1-17	FILOSOFIA PSICOLOGIA	Filosofia	1
		Metafísica	11
		Astrologia	133.52

	ÉTICA	Sistemas Filosóficos Psicologia Psicologia Individual Epistemologia. Teoria do conhecimento Ética Ética Profissional Ética Comercial	14 159.9 159.923 165 17 174 174.4
30-32	CIÊNCIAS SOCIAIS	Ciências Sociais Metodologia das Ciências Sociais Demografia Sociologia Psicologia Social. Comportamento Social Sociologia da Comunicação. Teoria da Comunicação Política Organização Política Relações Internacionais. Política Mundial	30 303 314 316 316.6 316.77 32 321 327
33		Economia Economia Geral História Económica Rentabilidade Macroeconomia Microeconomia	33 330 330(091) 330.13 330.101.541 330.101.542 330.322

		Investimentos	330.4
		Economia Matemática	330.43
		Econometria	330.8
		Teorias Económicas. Doutrinas Económicas. Econ. Política	331
			331.1
		Trabalho	331.103
		Direitos e Deveres Laborais	331.104
		Organização do Trabalho	331.105
		Relações de Trabalho	331.106
		Organizações Profissionais	331.108
		Contratos de Trabalho	331.109
		Organização do Pessoal	331.2
		Conflitos Laborais	331.3
		Salários. Remuneração	331.4
		Horários. Férias. Licenças	331.5
ECONOMIA		Condições de Trabalho. Acidentes de Trabalho	332
		Mercado de Trabalho	334
		Economia Regional	336
		Cooperativismo	336.1
		Finanças	336.14
		Finanças Públicas	336.2
		Orçamento do Estado	336.2.01

		Impostos	336.5
		Fiscalidade. Direito Fiscal	336.7
		Despesa Pública	336.71
		Bancos	336.74
		Operações Bancárias	336.741.28
		Moeda	336.748.12
		Teoria Monetária	336.76
		Inflação	338.45
		Bolsa. Mercados Financeiros	338.5
		Produção Económica	339
		Preços	339.3
		Comércio	339.5
		Comércio Interno	339.9
		Comércio Externo	
		Economia Internacional	
34		Direito	34
		Direito Geral	340
		Direito Comparado	340.5
		Direito Internacional. Direito Comunitário	341
		Organizações Internacionais	341.1
		Tratados Internacionais	341.24
		Direito Internacional Privado	341.9

	DIREITO	Direito Público Direito Constitucional Direito Administrativo Direito Penal. Direito Criminal Direito Económico Direito Civil Obrigações Responsabilidade Civil Direito Comercial Sociedades Comerciais Direito Financeiro. Direito Bancário Sociedades Anónimas Crédito Letras Direito do Trabalho	342 342.5 342.9 343 346 347 347.4 347.5 347.7 347.72 347.73 347.725 347.735 347.745 349.2
35	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	Administração Pública Funcionalismo Público. Função Pública Obras Públicas Administração Local	35 35.08 351.71 352
36	ASSISTÊNCIA SEGUROS	Assistência. Previdência Social. Seguros	36
37	EDUCAÇÃO	Educação. Ensino. Pedagogia	37

	ENSINO PEDAGOGIA	Teoria da Educação	37.01
		Organização do Ensino	371
		Avaliação Escolar	371.1
		Ensino Profissional. Ensino Técnico	377
		Ensino Superior	378
51		Matemática	51
		Matemática Geral	510
		Lógica Matemática	510.6
		Teoria dos Números	511
		Aritmética	511.1
		Álgebra	512
		Álgebra Diferencial	512.628
		Álgebra Linear	512.64
		Geometria	514
		Topologia	515.1
	MATEMÁTICA	Análise Matemática	517
		Cálculo Diferencial	517.2
		Cálculo Integral	517.3
		Teoria das Funções	517.5
		Equações	517.9
		Análise Combinatória. Teoria dos Gráficos	519.1
		Probabilidades	519.21

		Estatística	519.22
		Análise Numérica. Matemática Computacional	519.6
		Tabelas	519.66
		Pesquisa Operacional	519.8
		Teoria dos Jogos	519.83
52-59	CIÊNCIAS NATURAIS	Astronomia	52
		Física	53
		Física Geral	530.1
		Mecânica	531
		Hidrmecânica	532
		Aeromecânica	533
		Acústica	534
		Óptica	535
		Calor	536
		Electricidade	537
		Química	54
		Química Teórica	541
		Química Laboratorial	542
		Química Analítica	543
		Química Inorgânica	546
		Química Orgânica	547
		Ciências da Terra	55

		Geologia	551.1
		Meteorologia	551.5
		Ciências Biológicas	57
		Antropologia	572
		Etnologia	572.9
		Biologia	573
		Ecologia	574
		Botânica	58
		Zoologia	59
62-67	CIÊNCIAS APLICADAS	Engenharia	62
		Recursos Energéticos	620.91
		Engenharia Mecânica	621
		Agricultura	631
		Economia Doméstica	64
		Hotelaria	64.024
		Gastronomia	641
		Indústria	67
65		Gestão	65
		Teoria da Organização	65.01
		Gestão Estratégica	65.02
		Avaliação de Empresas	65.011.2
		Produtividade	65.011.4

		Investigação Operacional. Programação Linear	65.012.122
		Controlo de Gestão	658.01
		Empresas	658.1
		Financiamento	658.14
		Gestão Financeira. Análise Financeira	658.15
		Gestão de Recursos Humanos	658.3
		Liderança	658.316.46
		Avaliação de Trabalho. Avaliação de Pessoal	658.56
		Gestão da Qualidade. Controlo da Qualidade	658.7
			658.8
		Gestão de Stocks. Compra. Aquisição. Aprovisionamento	658.8.03
		Marketing. Vendas. Distribuição	658.81
		Preço de Venda	658.82
		Organização de Vendas	658.84
		Promoção de Vendas	658.85
		Métodos de Vendas	659.1
		Técnica de Vendas	659.11
		Publicidade	659.13
		Campanhas Publicitárias	659.2
		Meios de Publicidade	659.3
		Consultoria	659.4

		Comunicação Empresarial	
		Relações Públicas	
651	SECRETARIADO	Secretariado	651
		Equipamento de Escritório	651.2
		Serviços de Escritório	651.4
		Arquivística	651.5
		Correspondência. Relatórios	651.7
		Dactilografia	651.92
		Estenografia. Taquigrafia	651.93
657	CONTABILIDADE	Contabilidade Geral	657
		História da Contabilidade	657(091)
		Contabilidade Comercial	657.076
		Escrituração Contábil	657.1
		Contas. Consolidação de Contas.	657.2
		Prestação de Contas	657.25
		POC	657.31
		Contabilidade Financeira.	
		Contabilidade de Gestão	657:347.72
		Contabilidade das Sociedades	657.37
		Balanços	657.371
		Inventário	657.42
		Contabilidade de Custos	657.47
		Contabilidade Analítica	657.6

		Auditoria	657.61
		Contabilidade Pública	657.73
		Património	
681.3	INFORMÁTICA	Informática Geral. Equipamento de Processamento de Dados	681.3
		Princípios de Processamento de Dados	681.3.01
		Periféricos. Terminais	681.3.022
		Software	681.3.06
		Linguagens de Programação.	681.3.062
		Sistemas Operativos	681.3.066
		Internet. Redes de Computadores	681.324
		Multimédia. Equipamento Digital	681.327
		ROM	681.327.28
		Impressoras	681.327.54
7-791		Arte	7
		História da Arte	7(091)
		Teoria da Arte	7.01
		Estilos de Arte	7.03
		Arte Antiga	7.032
		Arte Contemporânea	7.036
		Arte Popular	7.067.26
		Crítica da Arte	7.072
		Urbanismo	71

	Planeamento Urbano	711
	Património Cultural	719
	Arquitectura	72
	Construções	721
	Construções Públicas	725
	Arquitectura Religiosa	726
	Escolas	727
ARTE	Escultura	730
URBANISMO	Numismática	737
ARQUITECTURA	Cerâmica	738
DESPORTO	Desenho	74
	Artesanato	746
	Decoração	747
	Pintura	75
	Artes Gráficas	76
	Fotografia	77
	Música	78
	Cinema	791
	Teatro	792
	Dança	793
	Desporto	796
	Pesca	799.1

		Caça	799.2
801.7	TRADUÇÃO	Tradução	801.7
802.0	LÍNGUA INGLESA	Língua Inglesa	802.0
		Gramáticas	802.5
		Correspondência Inglesa	802.82.6
		Literatura Inglesa. Ficção	802.820
		Literatura dos EUA	802.820(73)
		Crítica Literária	802.820.09
		Linguística Inglesa	802.800
		Cultura e Civilização inglesa	802.82
803.0	LÍNGUA ALEMÃ	Língua Alemã	803.0
		Gramáticas	803.5
		Correspondência Alemã	803.82.6
		Literatura Alemã. Ficção	803.830
		Crítica Literária	803.830.09
		Linguística Alemã	803.800
		Cultura e Civilização Alemã	803.83
804.0	LÍNGUA FRANCESA	Língua Francesa	804.0
		Gramáticas	804.5
		Correspondência Francesa	804.82.6
		Literatura Francesa. Ficção	804.840
		Crítica Literária	804.840.09

		Linguística Francesa	804.800
		Cultura e Civilização Francesa	804.84
800-82	LINGUÍSTICA E LITERATURA	Linguística	800
		Filologia	801
		Ortografia	801.1
		Lexicologia	801.3
		Sinónimos	801.314
		Fonética	801.4
		Gramática	801.5
		Literatura	82
		História da Literatura	82(091)
91-98	CIÊNCIAS HUMANAS	Geografia	91
		Geografia Geral	911
		Geografia Física	911.2
		Geografia Humana	911.3
		Geografia Regional	913
		Biografia	929
		Genealogia	929.5
		Heráldica	929.6
		História	93
		Ciências Históricas	930
		História Antiga	931

		História Medieval	94
		História da Europa	940
		História das Ilhas Britânicas	941
		História da Inglaterra	942
		História da Alemanha	943
		História da França	944
		História da Espanha	946
		História de Portugal	946.9
		História da Ásia	95
		História da África	96
		História das Américas do Norte e Central	97
		História da América do Sul	98
		História do Brasil	981
	BIBLIOTECAS PRIVADAS (Doações) RESERVADOS E LIVRO ANTIGO		CFM 0-9 JLA 0-9 JMT 0-9 LHS 0-9 RES 0-9
	LEGISLAÇÃO		DR I S Mês/Ano DR II S Mês/Ano DR III S Mês/ Ano

